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Rreth Automobile Club Albania

ACA Anetar i FIA – prej 2008

Anetar me te drejta te plota
ne FIA  2010 Themeluar ne Mars 2007 Anetar me te drejta te plota
ne FIA  2010

Anetar ARC Europe 2009

Anetar i KOKSH me FASA

ACA eshte zyrtarisht e
njohur dhe bashkepunon me
Qeverine Shqiptare

• Organizem vullnetar
• Bazohet ne anetaresim

 Themeluar ne Mars 2007

 Jo-Fitimprurese

 Jo-Qeveritare
Anetar SNAKE  2012



Rreth Automobile Club Albania
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Aksidentet Rrugore Europe

Reductions
2001 – 2008

(EU-19)

Car Occupants: -37%

Pedestrians: -23 %

Motorcyclists: -5 %
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Reductions
2001 – 2008

(EU-19)

Car Occupants: -37%

Pedestrians: -23 %

Motorcyclists: -5 %
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Source: CARE; last update: July 2010



Aksidentet Rrugore ne Shqiperi

2000

2500

Aksidentet rrugore ne Shqiperi

Aksidente/Accidents

Viktiima/Fatal

Te plagosur/Injuried

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Aksidente/Accidents 574 591 559 399 381 370 434 468 429 400 328 363 804 850 1018 1254 1208 1465 1564 1876 1870
Viktiima/Fatal 372 375 421 306 257 266 308 274 280 297 250 267 315 308 277 384 303 327 305 322 284
Te plagosur/Injuried 449 547 535 333 258 319 339 383 336 250 228 250 804 875 1051 1344 1251 1138 1259 2150 2237
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Aksidentet Rrugore

Shkaqet kryesore te aksidenteve:
 Mungesa e edukates mbi sigurine rrugore dhe e sjelljes ne rruge

 Infrastrukura, eshte permiresuar ndjeshem, por jo sipas standardeve

 Tejkalimi i shpejtesise se lejuar

 Perdorimi i rripit te sigurimit

 Perdorimi i alkoolit

 Mosha mesatare e mjetit ne Shqiperi eshte > 15 vjet

 Qendra e kontrollit teknik ka ende probleme me korrupsionin

 Niveli jo sipas standardit i autoshkollave

 Mungesa e eksperiences se drejtuesve ne timon
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Aksidentet Rrugore

Aksidenti Serioziteti

Tipi Aksidentit Fatal Plagosje e lehte Plagosje e rende Total
Aut i veçuar, i përplasur 26 68 34 128

Aut i veçuar,rrëzuar ne "uje" 9 7 2 18
Aut, i përmbysur 37 126 38 201
Aut/Aut kokë me kokë 23 93 40 156
Aut, i përmbysur 37 126 38 201
Aut/Aut kokë me kokë 23 93 40 156
Aut/Aut në kthese 1 9 10
Aut/Aut në parakalim 1 13 8 22
Aut/Aut nga anash 9 114 34 157
Aut/Aut nga prapa 11 57 21 89
Aut/me çiklist 15 47 12 74
Aut/me kafshë 2 2 4
Aut/me këmbësor 112 428 108 648
Aut/me të tjerë 13 117 30 160
Biçiklete / këmbësor 2 2
Të tjera, të pa përcaktuara 25 136 40 201
Total 284 1219 367 1870



Aksidentet Rrugore Albania

Aksidenti Serioziteti

Limiti shpejtesise Fatal
Plagosje e

lehte
Plagosje e

rende
TotalLimiti shpejtesise Fatal

Plagosje e
lehte

Plagosje e
rende

Total

I panjohur 2 12 5 19
Kufiri i shpejtësisë i

palejuar
199 779 240 1218

Kufiri i shpejtësisë i
lejuar

83 428 122 633

Total 284 1219 367 1870



Black Spots

•Nje black spot eshte nje zone ne rruge ne
te cilen ndodhin me shpesh aksidentet
gjate vitit.
•Studimet e fundit (2008-2010) kane treguar
se ne Shqiperi eksiztojne 144 Black Spots,
i cili eshte nje numer shume i larte per
rrjetin tone rrugor krahasuar me Europen
dhe vendet fqinje.
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Aksidentet ne Shqiperi

Aksidenti Serioziteti

Mosha e Automjetit Fatal
Plagosje e

lehte
Plagosje e

rende Total

>12 vjet 127 508 162 797

10Source: Automobile Club Albania

>12 vjet 127 508 162 797

0-2 vjet 3 24 6 33

2-7 vjet 49 279 80 408

7-12  vjet 136 621 199 956

Total 315 1432 447 2194



Aksidentet rrugore
Albania
• ~ 350.000 mjete
• ~ 2.900.000 banore
• 284 aksidente fatale
• 9.79 fatalitete per 100.000 banore
• 0.81 fatalitete per 1.000 mjete
• 1 mjet per 8.7 banore

Croatia (2007)
• ~ 1.950.000 mjete
• ~ 4.600.000 banore
• 620 aksidente fatale
• 20.0 fatalitete per 100.000 banore
• 0.13 fatalitete per 1.000 mjete
• 1 mjet per 2.35 banore

Albania
• ~ 350.000 mjete
• ~ 2.900.000 banore
• 284 aksidente fatale
• 9.79 fatalitete per 100.000 banore
• 0.81 fatalitete per 1.000 mjete
• 1 mjet per 8.7 banore

Montenegro (2007)
• ~ 200.000 mjete
• ~ 600.000 banore
• 122 aksidente fatale
• 20.3 fatalitete per 100.000 banore
• 0.61 fatalitete per 1.000 mjete
• 1 mjet per 3 banore

Croatia (2007)
• ~ 1.950.000 mjete
• ~ 4.600.000 banore
• 620 aksidente fatale
• 20.0 fatalitete per 100.000 banore
• 0.13 fatalitete per 1.000 mjete
• 1 mjet per 2.35 banore



Ne lidhje me Sigurine Rrugore 2012

• Prezantimi Zyrtar i Dekades se Sigurise Rrugore
• Z. JEAN TODT,PRESIDENT FIA  VIZITON SHQIPERINE



Ne lidhje me Sigurine Rrugore 2012

• ACA Mbeshtet FIA Action for Road Safety
• Fushate Kombetare Ndergjegjesimi fokusuar ne

perdorimin e Rripit te Sigurimit, Shpejtesise dhe Alkoolit.



Ne lidhje me Sigurine Rrugore

2010 Fushate Kombetare
Ndergjegjesimi per
Sigurine Rrugore

Prej 2011 pjese e
programit EuroRAP

2011-2013 Konkursi
Kombetar i Sigurise Rrugore
per Femije sipas rregullore

Europiane ETEC



Rregullat e Arta/Golden Rules
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